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Müasir dövr pedaqoji prosesin və onun daşıyıcısı olan müəllimlərin
qarşısına olduqca mühüm və məsuliyyətli vəzifələr qoyur. Pedaqoji
prosesin məzmununun təkmilləşdirilməsi, təlimin başlıca məqsədinin,
mahiyyət və məzmununun düzgün dərk olunması, müəllimin təlim və
təhsil fəaliyyətinin bir sıra texnoloji tərəflərinin nəzərə alınması bu
vəzifələrin reallaşdırılmasında mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Müəllimin
təşkilatçılıq və təhsil vermək bacarıqları və onları reallaşdıra bilmək
fəaliyyəti pedaqoji prosesin məhsuldarlığının təmin olunmasının əsas
bazasını təşkil edir. İnamla demək olar ki, pedaqoji proses o zaman
tam və bütöv bir proses kimi öz missiyasını yerinə yetirə bilir ki, təşkilati
və təlim-təhsil səriştəliliyi müəllimlərdə yüksək səviyyədə inkişaf etsin
və pedaqoji prosesdə onların qarşılıqlı əlaqəsinə nail olunsun. Pedaqoji
prosesin səmərəliliyi müəllimlərin təşkilati və təlim-təhsil fəaliyyətinin
düzgün qurulmasından və həyata keçirilməsi texnologiyalarından çox
asılı olur. Pedaqoji prosesin bütöv bir sistem kimi həyata keçirilməsi
üçün bunlar müəllimlərdən təhlil, layihələşdirmə, proqnozlaşdırma və
fəaliyyət kimi bir sıra mühüm pedaqoji bacarıqlar, səriştə və
professionallıq tələb edir. 
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In the modern age, there are significant and responsible duties on the
pedagogical process and teachers who carry it. Progressing the
content of the pedagogical process, a correct comprehension of the
principal target, essence and the content of training, and taking into
consideration several technological aspects of teachers` training and
educational activities are of great importance in the implementation
of mentioned tasks. The main focus to ensure the productivity of the
pedagogical process is based on the issues related to the teacher's
organizational and educational skills and implementation of stated
abilities. It is safe to say that the pedagogical process can be fulfilled
as a complete and holistic process providing that the organizational
and educational skills of teachers are strengthened and teachers
interact in the pedagogical process at a high level. The productivity
of the pedagogical process is too dependent on the activities that
require the compatible arrangement of teachers` organizational and
educational activities. Implementation of the pedagogical process as
a whole system demands several substantial pedagogical skills,
competencies, and the professionalism of teachers which can be
indicated as an examination, arrangement, forecasting, and
performing.
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ABSTRAcT



“Cəmiyyətin gələcək tərəqqisi 
indi gənclərimizə nəyi və necə

öyrətməyimizdən asılıdır”.
Heydər Əliyev

GİRİŞPedaqoji proses mürəkkəb prosesdir. O təkcətəlim, tərbiyə və təhsil proseslərinin həyatakeçirilməsi deyil, irili-xırdalı bir çox alt sistemləriözündə birləşdirən və onların reallaşdırılmasıilə müşayiət olunan geniş, əhatəli və müəyyənalqoritmlərə əsaslanan, sistemli texnoloji pro-seslərin məcmusudur. Müəllimin pedaqojipeşəkarlığı, səriştəliliyi, məharəti, pedaqoji us-talığının səviyyəsi də elə bu prosesdə meydanaçıxır. Müəllimlərin, xüsusən gənc müəllimlərinbu texnologiyalar haqqında dərin və geniş biliyəmalik olması, onlara yiyələnməsi və onlarıyaradıcılıqla tətbiq edə bilməsi bu baxımdanolduqca vacibdir. Məktəbdə qırx beş dəqiqə davam edən dərsbir çox elementlərdən formalaşaraq bütövləşirvə tam bir sistem kimi meydana çıxır. Buradadiaqnostika, proqnoz, fəaliyyətin planlaşdırılmasıvə onun tətbiqi xüsusi bir xətt üzrə davamedərək bu prosesin bütün elementlərini özündəbirləşdirir. Müəllimin pedaqoji prosesi düzgünqurması və səriştəli idarə edə bilməsi nəticəsindəbu texnoloji proseslər bir-biri ilə əlaqələndirilir,bir-birini tamamlayaraq cəm və bütöv haldamüəllim və şagirdlərin fəaliyyətinin məzmununuüzə çıxarır. Müəllimin yaradıcı təfəkkür fəaliyyətisayəsində bu proses daha məzmunlu və məh-suldar şəkildə həyata keçirilir. Mövcud vəziyyətintəhlili, proqnozlaşdırma, layihələşdirmə və prak-tik fəaliyyət bir-birini tamamlayaraq tam pedaqo-ji proses kimi reallaşır. Təbii ki, bunlar müəlliminmüasir pedaqoji texnologiyalar haqqında nəzəribiliklərini praktik fəaliyyətdə hansı formadatətbiq edə bilməsindən çox asılı olur, pedaqojiprosesin gedişinə və nəticələrinə bu və ya digərdərəcədə öz təsirini göstərir. Apardığımız tədqiqat işinin əsas məqsədimüəllimin peşəkar fəaliyyətində başlıca texno-logiyaların konseptual məsələlərinə aydınlıqgətirmək, onun təşkilatçılıq fəaliyyəti ilə təlim-

təhsil fəaliyyəti arasında vəhdətin və tamlığınreallaşdırılması imkanlarını araşdırmaq, praktikmüəllim fəaliyyətində bir sıra texnoloji pro-seslərin səmərələliliyini nəzərə çatdırmaqdanibarətdir. Təhsilalanların yiyələnməli olduqları bilikvə bacarıqların dövlət standartlarına cavab verəbiləcək səviyyədə reallaşdırılması üçün müəl-limin hansı texnologiyalara daha çox zərurətolduğunu müəyyənləşdirə bilməsi olduqca vacib-dir. Pedaqoji fəaliyyətdə təlimin məqsədinə,təhsilalanların yiyələnəcəyi kompetensiyalaravə təlim nəticələrinə müvafiq olaraq müəllimintexnologiyaları düzgün seçməsi və tətbiq edəbilməsi onun məhsuldarlığını təmin edən əsasşərtlərdəndir. 
Tədqiqat metodları. Tədqiqatda müşahidə,müqayisə, təhlil, ümumiləşdirmə, induktiv vədeduktiv metodlardan istifadə edilib. Tədqiqathəm ümumi təhsil müəssisələri, həm də aliməktəblərdə tədris prosesinin təşkili və apa-rılması nəticələri əsasında hazırlanıb. 
PEDAQOJİ PROSES TEXNOLOJİ 
SİSTEM KİMİPedaqoji proses müxtəlif, lakin bir-biri iləsıx bağlı, qarşılıqlı əlaqədə olan texnolojiproseslərin birliyindən yaranır. Bu texnologiyalartəhsilalanların mənəvi, psixi, intellektual vəfiziki sağlamlığını təmin etməklə yanaşı, yaranabiləcək hər hansı neqativ amillərin də qarşısınınalınmasına xidmət etməlidir. Bu baxımdan,pedaqoji prosesin həyata keçirilmə texnologiyasıhəm də sistemli bir prosesdir. Lakin o, sadəcəolaraq müxtəlif texnologiyaların ardıcıl olaraqtətbiq olunmasından ibarət deyil. Bu prosesdətəhsilin başlıca məqsədlərinin, onun təhsilverici,tərbiyəedici və inkişafetdirici funksiyalarınınreallaşdırılması, inteqrativliyin gözlənilməsi,təhsil standartlarının həyata keçirilməsi, verilənbiliklərin (deklorativ, konseptual, prosedual vəkoqnitiv) hərtərəfliliyinin və əlaqəliliyinin təminedilməsi və s. kimi mühüm əməliyyatlar yerinəyetirilməli və real nəticələr öz əksini tapmalıdır.Müəllim səriştəlilik səviyyəsindən asılı olma-yaraq pedaqoji prosesin təşkili prinsiplərinə,
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onun tamlığına, hər bir şagird üçün bərabərimkanların yaradılmasına, bilik, bacarıq vəvərdişlərin şagirdyönlü və inkişafyönlü olmasına,təhsilalanların fəaliyyətə motivləşdirilməsi vəonlar üçün dəstəkləyici mühitin yaradılmasınanail olmalıdır. Təhsil fərdi, kollektiv, cütlərlə vəqruplarla iş formalarının elə bir sintezinə nailolmalıdır ki, burada hər bir şagirdin fəaliyyətitəmin olunsun və son məqsədin reallaşdırılmasıonun nəticəyönlülüyünü təmin edə bilsin. Müəl-limin idarəetmə təsiri ilə şagirdin özünüidarəfəaliyyəti bir-birini tamamlasın. “Bir qaydaolaraq, şagirdlərin araşdırma, sorğu-sual etmə,problem həlletmə və qərar qəbuletmə pro-sesində iştirak etməsini təmin edəcək fəaliyyətinyaradılması nəzərdən qaçırılmamalıdır. Bundanəlavə, “edərək-düşünərək” öyrənmə fəaliyyətininəhəmiyyəti və kollektiv öyrənmə strategiyala-rının lazımi qaydada istifadəsi də vacib məsələ-lərdəndir. Fəaliyyət isə intellektin çoxluğu nə-zəriyyəsinə istinad etməlidir. Onların bir-birindənayrılmasına yol verilməməlidir” (Tanrıqulu,2012). Bunlar, əlbəttə, mühüm texnoloji pro-seslərin həyata keçirilməsi ilə bağlıdır ki, buradada müəllimin bir sıra fəaliyyət növləri, səriştəsivə peşəkarlığı mühüm əhəmiyyət kəsb edir.Biliklərin transformatoru olan müəllimlikdənistiqamətverici, bələdçi, yönəldici müəllimliyəkeçid onun funksiyalarını daha da genişləndirirvə üzərinə düşən vəzifələri artırır. Əməkdaşlıqetmək, şagirdlərin fərdi fərqlərini nəzərə almaq,istiqamət vermək, hər bir şagirdin inkişafınanail olmaq, təlim prosesini asanlaşdırmaq,prosesləri idarə edə bilmək və s. vəzifələr önəkeçir. Müəllim sanki bir yol bələdçisi kimibiliklərə yiyələnməyin istiqamətini tənzimləyir,axtarışa, əməliyyatların gedişinə nəzarət vərəhbərlik edir. Onun təşkilatçılıq və təhsil-təlimprosesinin nəticəyönlülüyünü təmin edə bilmək,qarşıya qoyulan məqsədi reallaşdırmaq isti-qamətində fəaliyyəti bu prosesdə mühüm yertutur.
MÜƏLLİMİN TƏŞKİLATÇILIQ 
FƏALİYYƏTİNİN XÜSUSİYYƏTLƏRİPedaqoji proses mürəkkəb struktura malik

əməliyyatlar sistemidir. Məktəbdə bu prosesmüəllimlərlə şagirdlərin bilavasitə qarşılıqlıəlaqəsində baş verir. Bu əlaqə isə bir sıraobyektiv və subyektiv amillərlə səciyyələnir.Bunlar müəllimdən asılı olan (fənnini hansısəviyyədə bilməsi və onu öyrədə bilmək səriştəsi,şagirdlərə və öz peşəsinə, ixtisasına münasibəti,bu münasibət tərzinin necəliyi, pedaqoji prosesinecə idarə edə bilməsi, peşə məsuliyyəti və s.),şəraitdən və resurslardan asılı olan (məktəbinyerləşdiyi ərazi, tədris təchizatının səviyyəsivə s.), şagirddən asılı olan (dərsə, fənnə vəmüəllimə olan münasibət, şagirdin arzusu vəmarağı, psixoloji və fizioloji imkanları və s.)amillər kimi pedaqoji prosesin həm gedişinə,həm də nəticəsinə kompleks təsir göstərir. Pedaqoji prosesə təsir edən amillər təkcəbunlarla məhdudlaşmır. Burada müəllimintəşkilatçılıq fəaliyyəti də mühüm rol oynayır.Tədqiqatlar və təcrübə göstərir ki, pedaqojiprosesin səmərəli olması müəllimin təşkilatçılıqfəaliyyətinin hansı səviyyədə olmasından çoxasılıdır. Müəllimin bu fəaliyyətinin yüksəksəviyyədə olması pedaqoji prosesin gedişinəpozitiv təsir göstərməklə onu daha da səmərəliedir. Müəllimin təşkilatçılıq qabiliyyətinə malikolması pedaqoji prosesin məhsuldarlığınıntəmin edilməsində əsas şərtlərdən biridir.Müəllimdə bu qabiliyyət, təşkiletmə bacarığıyüksəkdirsə, əminliklə demək olar ki, pedaqojifəaliyyətdə prosesin tamlığı təmin olunacaq vəmüəllimin digər qabiliyyətləri də yüksəksəviyyədə reallaşa biləcəkdir. Təşkilatçılıq fəaliyyəti müəllimin pedaqojiprosesi düzgün qurmaq və operativ idarə edəbilmək bacarıqlarını özündə birləşdirir. Müəl-limin bu bacarıq və qabiliyyəti pedaqoji prosesingedişinə, operativliyinə, məhsuldarlığına müsbəttəsir göstərməklə məqsəddən nəticəyə qədərolan bütün proseslərin düzgün qurulmasınışərtləndirir. Elə bu funksiyasına görə yüksəktəşkilatçılıq məharətinə malik olması müəlliminpedaqoji bacarıq və qabiliyyətləri içərisində ilkyerlərdən birini tutur. Müəllimin təşkilatçılıqqabiliyyəti pedaqoji ustalığının və səriştəliliyininəsas aləti kimi çıxış edərək digər qabiliyyətlərinində inkişafına səbəb olur. 
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Təhsilverənlərin təşkilatçılıq qabiliyyətionların fəaliyyət strukturunda xüsusi yer tutur.Görkəmli pedaqoq A.S.Makarenko tərbiyə işini,ilk növbədə, təşkilatçılıq fəaliyyəti adlandırırdı.Bu bir həqiqətdir ki, məktəbdə və ya ayrı-ayrımüəllimlərdə təşkilatçılıq işinin zəif olmasıtəkcə bir dərsdə, bir prosesdə deyil, bütövlükdəməktəbin işində, bütün müəllimlərin fəaliyyə-tində öz mənfi təzahürlərini göstərir. Müəllimin təşkilatçılıq fəaliyyəti geniş dia-pazonlu və çoxşaxəlidir. Bunu bir dərsin və yatərbiyəvi tədbirin təşkili və aparılması texno-logiyası ilə məhdudlaşdırmaq olmaz. Təşkilatçılıqpedaqoji prosesin bütün növlərini və mərhə-lələrini əhatə edən, istiqamətləndirən, onunsəmərəliliyini şərtləndirən əsas amil olmaqla,özündə bir sıra məsələləri də birləşdirir. Bunlarməqsəd, məzmun, forma və metodlardan ibarətolub, kompleks halda pedaqoji prosesin tamlığınıtəmin etməyə istiqamətlənir. Məqsədin düzgün qoyulması pedaqoji pros-esin sonrakı mərhələlərinə və gedişinə, yəniməzmun, forma, metod və vasitə seçiminin həmdüzgün, həm də optimal olmasına əsaslı təsirgöstərir. Bunların vahid pedaqoji prosesinhissələri kimi birliyini və kompleksliliyini təminedir.Müəllimin təşkilatçılıq fəaliyyətinin əsasxüsusiyyətlərindən biri onun, həm özünütəşkil,özününizamlama, həm də başqalarının (şa-girdlərin, tələbələrin) fəaliyyətini təşkil etməfunksiyalarını yerinə yetirməsidir. Burada həllediləcək problemin, məsələnin məqsədinindüzgün qoyulması zəruri olan fəaliyyət növününkeyfiyyət və səmərəsini yüksəltməyə istiqa-mətlənməklə onu daha da məhsuldar və nəticə-yönlü edir. Lakin nəzərdən qaçırmaq olmaz ki,müəllimin təşkilatçılıq fəaliyyətinin özü dətəhsilalanların təşkil olunmuş fəaliyyətindən(fəallıq, həvəs, qarşılıqlı əlaqə, interaktivlik,kreativlik, təşkilatlanma, kollektivçiliklə fərdiişin əlaqələndirilməsi və s.) və bu fəaliyyətinnəticəsindən çox asılı olur. Pedaqoji prosesdəbunun nəzərə alınması onun məhsuldarlığınıntəmin olunmasının başlıca tərəflərindən biridr.Buna görə də əminliklə demək olar ki, pedaqojiprosesin məhsuldarlığının yüksək olması, başqa

amillərlə yanaşı, müəllimin təşkilatçılıq fəaliy-yətinin səmərəliliyinin, aşağı olması isə bu pro-sesin qeyri-məhsuldarlığının əlaməti kimi özünügöstərir.Başlıca məsələlərdən biri müəllimintəşkilatçılıq fəaliyyətinin məzmununun nələrdənibarət olmasıdır. Geniş diapazonlu və müxtəlifistiqamətli olan bu məsələni konkretləşdirməyəçalışsaq, onları aşağıdakı kimi ümumiləşdirməkolar: • şagirdlərin qarşısında məqsəd, vəzifə vəproblemin qoyulması;• pedaqoji prosesin başlıca funksiyalarının –öyrədici, tərbiyələndirici və inkişafetdirici– reallaşdırılması istiqamətinin nəzarətdəsaxlanılması;• fərd, qrup və kollektivin qarşısında duranişlərin müəyyənləşdirilməsi;• pedaqoji prosesin “subyekt – subyekt”əməkdaşlığı şəraitində təşkili;• qrupdaxili və qruplararası qarşılıqlı əlaqənintəmin olunması;• qrup, kollektiv və ayrı-ayrı fərdlərin özünü-inkişafına şərait yaradılması;• şagirdlərin ümumi müzakirəyə cəlb edilməsi;• qruplararası fikir mübadiləsinin təşkili;• nəticələrin ümumiləşdirilməsi, qiymətlən-dirilməsi və s.Müəllimin bu təşkilatçılıq fəaliyyətini birsistem kimi qəbul etsək, onda bunların daxilindəbir sıra alt sistemlərin mövcudluğunu da nə-zərdən qaçırmaq olmaz. Çünki müəllim buişlərin (mərhələlərin) hər birinin reallaşmasıprosesində bir-biri ilə əlaqəsi olan bir sıraəməliyyatları yerinə yetirir ki, bunlar da bü-tövlükdə bir dinamik sistem təşkil edir. Məsələn,fərd, qrup və kollektivin qarşısında duran işlərinmüəyyənləşdirilməsində onların həm ayrı-ayrılıqda, həm də birgə görəcəkləri işləri müəy-yənləşdirmək, sonda isə onları ümumiləşdirərəkvahid kontekstdə birləşdirmək lazım gələcəkdir.Müəllimin təşkilatçılıq fəaliyyəti pedaqojiprosesin ayrı-ayrı tərkib hissələrinə və növlərinəaid olan müəyyən forma və metodlarınseçilməsində də mühüm əhəmiyyətə malikdir.Təhsilverənlərin məqsəd və məzmuna uyğunüsul və vasitələr seçə bilməsi, onları pedaqoji
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prosesin digər komponentləri ilə bir xəttəuzlaşdırması onların təşkilatçılıq fəaliyyətininstrukturunda əsas yerlərdən birini tutur. Lakinbəzən dərs və ya digər məşğələlərdə metodlarınməzmun və ya formaya uyğun seçilməməsi,yaxud forma ilə metodların uzlaşmamasısəviyyənin yüksəldilməsini təmin edə bilmir.Buna görə də pedaqoji prosesdə bunların danəzərə alınmasına xüsusi diqqət tələb olunur. Müəllimin təşkilatçılığı istər təlim, dərs,istərsə də tərbiyə prosesini əhatə edir. Yənitəşkilatçılıq girişdən nəticəyədək olan bütünmərhələlərdə olmalı və idarəetmə funksiyasınıyerinə yetirməlidir. Onu təkcə sinfin təşkili iləməhdudlaşdırmaq doğru deyil. Təşkilatçılıqmotivləşdirmə, stimullaşdırma, təhriketmə kimifunksiyaların da daşıyıcısı kimi pedaqoji prosesincanlı, emosional, yüksək əhval-ruhiyyə, şa-girdlərdə öz gücünə inam, müəllim-şagirdəməkdaşlığı və s. kimi fonda keçirilməsini dətəmin etməlidir. Dərsdə bunların gözlənilməsişagirdlərin təfəkkür müstəqilliyinə, onlarınöyrənmə həvəsinin artmasına, fəallığın bütündərs boyu davam etməsinə, vaxt itkisininolmamasına, prosesin hər bir şagird üçünrahatlığına səbəb olur ki, bunlar da pedaqojiprosesin həm şəxsiyyətyönlülüyünü, həm dənəticəsinin yüksək olmasını təmin etmiş olur.Müəllimin təşkilatçılıq fəaliyyəti özlüyündəmürəkkəb struktura malik olan bir fəaliyyətdir.Bu onun pedaqoji prosesə yanaşma tərzi ilətəhsilalanlara psixoloji təsirinin birliyindənyaranaraq formalaşır və keyfiyyətin yüksəldil-məsinə istiqamətlənir. Praktik şəkildə reallaşanfəaliyyət psixoloji təsir funksiyasına malik ol-maqla səriştə əsaslı pedaqoji prosesin tamlığınıtəmin edir. Başqa sözlə desək, dərsdə, yaxudtərbiyəvi tədbirlərdə müəllimin təhsilalanlarınpsixi inkişafını nəzərə alması, müsbət nəticələrəldə edə bilməsi üçün əsas alətlərdən birinəçevrilir. Lakin burada qarşı tərəfin, yəni sinifkollektivinin inkişaf səviyyəsini, fənnə olanmarağı, motivləri, müəllimə olan münasibətləri,ayrı-ayrı şagirdlərin , sinifdaxili münasibətlərinsəviyyəsi və s. kimi amilləri də yaddan çıxarmaqolmaz. Bunların müsbət məcrada olmasımüəllimin təşkilatçılıq fəaliyyətinin səmərə və

keyfiyyətinin yüksəlməsinə təsir etdiyi kimi,aşağı səviyyəsi də bu fəaliyyətin tam şəkildəreallaşmasına öz mənfi təsirini göstərir. Bunagörə də təşkilatçılıq fəaliyyəti müəllimin təkcə“özünütəşkil” bacarıqları ilə məhdudlaşmamalı,pedaqoji prosesin bütövlükdə bütün sahələrinivə mərhələlərini əhatə etməlidir. Təlim-tərbiyəprosesində heç bir “xırda” məsələ nəzərdənqaçırılmamalı, pedaqoji prosesin səmərəliliyinəmüsbət təsir edə biləcək hər bir imkandansəriştəli şəkildə istifadə edilməlidir. Məsələn,sinfin təşkili işi dərs prosesinin əvvəlindənsonunadək olan bütün mərhələləri əhatə etməkləmüəllimdən yüksək bacarıq, səriştə və ustalıqtələb edir. Onun səmərəli təşkili şagirdlərindərs boyu bütün fəaliyyətinə düzgün istiqamətverməklə yanaşı, onlarla əməkdaşlıq, pedaqojiprosesə nəzarət kimi funksiyaların reallaşdı-rılmasını da təmin etmiş olur. Pedaqoji prosesdə müəllimin təşkilatçılıqfəaliyyəti onun üçün zəruri olan digər keyfiy-yətlərlə sıx surətdə bağlı olan fəaliyyətdir. Onubirtərəfli götürmək və ya başqa keyfiyyətlərinəzərə almadan ona nail olmağa çalışmaqnəticəsi görünməyən və səmərəsiz fəaliyyətdənuzağa gedə bilməz. Buna görə də müəlliminsəriştəli, peşəkar və usta pedaqoq kimi forma-laşması zəruri olan bütün keyfiyyətlərin tamlı-ğına nail olmaqla mümkündür. Bütün bunlarisə şagirdlərin fəaliyyət növləri ilə sıx bağlı vəonları tənzimləyən proseslər kimi özünü göstərir.Müasir şagirdlər (eyni zamanda tələbələr)ənənəvi təhsil sistemindən fərqli olaraqinformasiyaları təkcə müəllimlərdən almır, birçox informasiya mənbələrindən də istifadə edir,alınan informasiyaları təhlil etməyi, müstəqilnəticələr çıxarmağı bacarırlar. Buna görə dəmüəllimin istifadə etdiyi və edəcəyi texnolo-giyalar, eyni zamanda şagirdlərin bilik, yaradıcılıqimkanları, şəxsi oriyentasiya bacarıqları ilə dəuyğunluq təşkil etməli və onları nəzərə almalıdır. 
MÜƏLLİMİN TƏLİM-TƏHSİL 
FƏALİYYƏTİNİN XÜSUSİYYƏTLƏRİMüəllimin təlim-təhsil fəaliyyəti onun başlıcavəzifələrinin, yəni öyrədici, tərbiyələndirici və
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inkişafetdirici vəzifələrinin reallaşdırılmasındanibarətdir. Bu fəaliyyət gənc nəslin bəşəriyyətinmin illər boyu toplamış olduğu maddi və mənəvidəyərlərə yiyələnməsi məqsədilə təşkil edilənxüsusi fəaliyyət və idrak prosesidir. Bu prosesinnəticəsində böyüyən nəsil elmi biliklər sisteminə,həyati bacarıq və vərdişlərə, davranış mədə-niyyətinə, müxtəlif fəaliyyət növlərinə yiyələnir.Məqsədyönlü və məzmunlu təşkil edilən təlim-təhsil prosesi təhsilalanlara əqli, əxlaqi, emo-sional, iradi, əmək, iqtisadi və s. keyfiyyətləraşılamaqla yanaşı, onlarda dünyanı dərk etmək,həyatı dəyərləndirə bilmək bacarıqları forma-laşdırır. Bu prosesdə həlledici rol isə dərsəməxsusdur. Dərs məqsədyönlü təşkil edilmiştəhsilin əsas təşkili forması olaraq şagirdlərinbir şəxsiyyət kimi formalaşmasında mühümyer tutur. Dərs öyrədir, tərbiyə edir, inkişafetdirir. Dərsin əsas xüsusiyyəti ondan ibarətdirki, o, şagirdlərdə müəyyən bilik, bacarıq, səriştə,intellektual inkişaf, elmi düşüncə tərzi, dərketməbacarıqları formalaşdıra bilir. Təhsilalanlaröyrədilən (mənimsənilən) bilikləri anlayır (dərkedir), onları tətbiq və təhlil edə bilir, sondadəyərləndirməyi bacarırlar. Bu baxımdan, təhsil-təlim fəaliyyəti elə təşkil edilməlidir ki, o, hərbir şagirddə bilik, bacarıq vərdişlər forma-laşdırmaqla yanaşı, onlara düşünməyi öyrətsinvə şəxsiyyətin inkişafına təsir göstərməkfunksiyasını reallaşdıra bilsin. Onun gedişindənvə nəticələrindən bütün şagirdlər faydalanabilsinlər. Bu prosesdə bütün şagirdlərə maraqları,imkanları, qabiliyyətləri, bacarıqları və təcrü-bələrinə uyğun təlim imkanlarını təmin etməkbaşlıca məqsədlərdəndir. Bunların təminolunması isə təlim prosesində şagirdlərəaşağıdakı bir neçə imkan və şəraitin yaradılmasıilə əldə edilir:a) məlumatın əldə edilməsi (nə öyrənmək?), b) öyrəniləcək tapşırıqlara münasibətin olmasıvə özünüifadə (necə öyrənmək?), c) bütün dərs boyu motivasiyalı olmaq və dərsdəfəal iştirak etmək (nə üçün öyrənmək?).Qeyd edək ki, burada öyrənmə motivlərininhəddən artıq çox olmasına baxmayaraq, şa-girdlərdə sonuncu – nə üçün öyrənmək sualınamüsbət münasibətlərin formalaşdırılması və

onun mahiyyətinin dərk etdirilməsi olduqcamühüm amillərdən biridir. Təbii ki, bunlar, eynizamanda, birinci və ikincilərlə, yəni nə və necəöyrənməklə bilavasitə bağlı olduğu təqdirdəbu prosesin tamlığı öz ifadəsini tapır. Müəllimin təhsil-təlim fəaliyyətinə bir sıraamillər təsir edir. Bu amillər sırasında şagirdlərindərs zamanı hansı mövqedə olmaları mühüməhəmiyyət daşıyır. Qeyd edək ki, çox vaxt dərsinsəmərəliliyi və nəticəyönlülüyü də şagirdlərinbu prosesdə hansı mövqedə olmalarından asılıolur. Bu yanaşma xüsusən iki halla müşayiətolunur:a) verilən informasiyalar şagirdlərin yalnızdinləyici kimi iştirakı ilə mənimsənilir (bi-likyönlü – ənənəvi təlim forması);b) şagirdlərin fəallığı şəklində informasiyalaraxtarılır, tapılır və onlardan istifadə edilir(şagirdyönlü – fəal və interaktiv təlim). Birinci halda təhsilalanların daha çox infor-masiyalarla tanış edilməsi, onlara maksimumsəviyyədə biliklər verilməsi, izahat, anlatma,məlumatlandırma üstünlük təşkil edir. Bu zamanmüəllim informasiya ötürücüsü, transformatorrolunda çıxış edərək şagirdlərə daha çox bilikaşılamağa çalışır. İkinci halda isə təhsilalanlardatəlimə maraq yaradılması, motivləşdirmə,stimullaşdırma, şagirdlərin axtarışa cəlb edilməsi,onların pedaqoji prosesin tərəf-müqabili kimiiştirakı, nitqin, təfəkkürün inkişafı, müzakirəvə fikir mübadiləsi önə çəkilir. Müəllim buprosesdə bələdçi, fasilitator rolunda çıxış edərək,daha çox şagirdlərin işləmələrinə şərait yaradır.Əlbəttə, hər iki halda müəllimin səriştəsi,peşəkarlığı, mövqeyi, tədris etdiyi fənnin ma-hiyyət və məzmununu dərindən bilməsi, öyrə-dəcəyi mövzunun şagirdlərdə elmi dünyagörüşü,yaradıcı axtarışları, məntiqi təfəkkürü, şəxsiyyətəxas olan bir sıra keyfiyyətləri aşılaya bilməsiəsas yer tutur. Buna görə də müəllimin özfənninin təkcə məzmununu yaxşı bilməsi vəonu şagirdlərə çatdırması kifayət deyil. O, təh-silalanlara biliyə yiyələnməyin optimal yollarını,onları ümumiləşdirməyi və sistemləşdirməyi,bu biliklərdən istifadə edə bilməyi öyrətməli,şagirdlərin təfəkkür müstəqilliyinə yiyələnməsininəzərdən qaçırmamaqla təlim-təhsil fəaliyyətinin
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tamlığına nail olmağı bacarmalıdır. Bu zamanşagirdlər öyrəndikləri fənnin məqsədini dədərindən dərk edərlər. Bunun üçün sinifdəəlverişli təlim şəraitinin yaradılması olduqcavacibdir. “Şagirdin yaxşı oxuya bilməsi və yaxşıoxumaq istəməsi üçün əlverişli şəraitinyaradılması – təhsilin humanistləşdirilməsininbaşlıca yollarından biridir. Şagirdin yaxşı oxumaqistəməsi pedaqoji kontekstdə müxtəlif amillərləsəciyyələnir, lakin onun affektiv mərkəzi –tələbat-motivasiya sahəsi ilə bağlıdır. Bu sahəninşah damarı isə, ilk növbədə təlim maraqları ilərövnəqlənir” (Əlizadə, Əlizadə, 2010).
Bəs təlim maraqları nələrdən rövnəqlənir? –sualını isə aydın məsələdir ki, birmənalı cavab-landırmaq çətindir. Bunu bir qrup səkkizincisinif şagirdi ilə apardığımız sorğu da təsdiqedir. “Hansı fənlərə daha çox maraq göstərirsiniz

və nə üçün?” – sualı ilə müraciət etdiyimiz 64respondentdən 36-sının maraqlarını ali məktəbədaxil olmaq istəyi ilə, 7-sinin fənni daha çoxsevməsi ilə, 4-nün o fənləri tədris edənlərəxüsusi rəğbətlərinin olması ilə, 12-sinin müəl-limlərin həmin fənləri çox yaxşı öyrətmələriilə, 5-nin isə həmin fənlər üzrə xüsusi qabi-liyyətlərinin olması ilə izah etmələri göstərdiki, burada şagirdlərin fənn maraqları müxtəliftələbatlarla əlaqədar olaraq formalaşa bilir. İs-tisna deyil ki, müxtəlif təhsil səviyyələrində,xüsusilə buraxılış siniflərində bu cavablar dahafərqli məzmuna malik ola bilər.“Müəllimlərimiz həmin fənləri daha yaxşıöyrədirlər” cavabını vermiş 12 və “ Bu fənnidaha çox sevirəm” cavabını verən 7 şagirdləsöhbətdən aydın oldu ki, müəllimlər özdərslərində müxtəlif təlim texnologiyalarına,şagirdlərin müstəqil öyrənmələrinə, onlarlaqarşılıqlı əməkdaşlığa, sinifdə optimal öyrənməşəraitinin yaradılmasına daha çox önəmverməklə, dərsi maraqlı keçməklə və onlarapedaqoji dəstək göstərməklə şagirdlərimüntəzəm olaraq bu fənnin “cazibəsinə salır”və onların təlim maraqlarının daim yüksəksəviyyədə olmasına nail olur. Şagirdlərin təlim-təhsil fəaliyyətinin təşkilindəvə aparılması prosesində müəllim fəaliyyətinədaxil olan pedaqoji texnologiyaların nəzərə

alınması olduqca vacibdir. Əvvəla, müəllim butexnologiyaları, qarşıda duran məsələlərin necə,hansı formada və şəraitdə həll edilməsini yaxşıbilməli, ikincisi isə məqsəddən nəticəyə qədərolan 45 dəqiqəlik “məsafənin” necə, hansı şəkildəkeçilməsini aydın şəkildə dərk etməlidir. Buzaman problemin konkret həllinə istiqamət-lənmiş başlıca arqumentin nəzərə alınması vətəlim-təhsil prosesini həmin arqument əsasındaformalaşdırılması əsas yer tutur. Təhsilin hu-manist istiqamətliliyi prinsipinə əsaslanmaqlaaparılan pedaqoji proses burada şagirdlərin özfikirlərini sərbəst şəkildə ifadə etmək, yaradıcılıqprosesinə qoşulmaq, axtarmaq, tapmaq, nəticəçıxarmaq, məlumat mübadiləsi aparmaq və s.kimi məsələlərə geniş imkan yaratdığındanmüəllimin şagirdlərlə sıx əməkdaşlıq şəraitindəişləməsi xüsusi xarakter alır. Böyük Çin mütə-fəkkiri Konfutsi bu xüsusda demişdir: “Müəllimşagirdi öyrədəndə onu irəliyə aparır, arxasıncadartmır. Onda maraq oyadır, məcbur etmir. Onayol göstərir, lakin yolu sərbəst getməyə imkanyaradır. Nə qədər ki, o, şagirdi irəliyə aparır,arxasınca dartmır, deməli, onunla müttəfiqdir.Nə qədər ki, o, şagirddə maraq oyadır, onuməcbur etmir, deməli, şagirdin bilik qazanmasıasanlaşır. Nə qədər ki, o, şagirdə yalnız yol açır,deməli, ona düşünmək imkanı verir” (Konfutsi,2016). Müasir təhsilin qarşısında duran başlıcaməqsədlər də elə bunlardan ibarətdir. Müəllimin ən mühüm texnoloji bacarıq-larından biri yiyələndiyi bilik, bacarıq və vər-dişləri, eyni zamanda təcrübəni zəruri nəticəyəçevirə bilməsidir. Pedaqoji prosesdə gözlənilənnəticənin alınması onu göstərir ki, müəllimintətbiq etdiyi texnologiyalar düzgün müəyyən-ləşdirilib, əlverişli metod və vasitələr seçilib vəonlar səriştəli şəkildə tətbiq edilib. Məktəb təcrübəsi göstərir ki, səriştəli vəpeşəkar müəllimlərin dərsləri daha çox onunlafərqlənir ki, bu dərslərdə şagirdlər müəllimlərləbirlikdə müəyyən fəaliyyətə qoşulurlar; şagird-lərə “sən düz demədin”, “düz deyil”, “filan şagirdsəndən daha məzmunlu cavab verdi”, “bunusən bacarmazsan” kimi ifadələr işlədilmir; tənqidyox, təlqin, həvəsləndirmə, stimullaşdırma daha
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çoxdur; pedaqoji prosesdə nəzarətdən çox,özününəzarət geniş yer tutur və s. Belə hallartəlimin məhsuldar olmasına, həll edilən prob-lemin şagirdlər tərəfindən daha aydın, məzmunluvə dərindən mənimsənilməsinə səbəb olur.Şagirdlər müəyyən bilik, bacarıq və vərdişlərəyiyələnməklə yanaşı, onlarda təfəkkür inkişafetdirilir. A.Cahangirovun qeyd etdiyi kimi: “Tədrisfənləri öz-özlüyündə bir sonluq deyil. Onlarabir vasitə kimi yanaşılmalıdır, onlar vahid məcmuşəklində şagirdlərin əqli fəaliyyətinin, tənqidivə məntiqi təfəkkürünün, yaradıcı potensialınıninkişafına xidmət etməlidir” (Cahangirov, 2021).Yüksək səriştəyə və peşəkarlığa malik olanmüəllimlər şagirdlərə proqram mövzusunumənimsətməklə kifayətlənməyərək, onlaraöyrənməyin yollarını öyrədir, müəyyən situ-asiyaları həll etmək üçün onları axtarışa, yollartapmağa, problemi həll etmək səriştəsinə yiyə-lənməyə və şəxsi təhsillərini inkişaf etdirməyəistiqamətləndirirlər. Çalışırlar ki, qarşıya qoyul-muş problem şagirdlərin fəal iştirakı, müdaxiləsiilə həll edilsin. Bunlar plansız, sistemsiz şəkildədeyil, müəllimin əvvəlcədən müəyyənləşdirdiyitexnoloji proseslərin hesabına baş verdiyindənhəm keçmiş biliklərlə əlaqələndirilir, həm dəyeni biliklərə yol aça bilir.Səriştəli müəllimlər şagirdlərə bələdçiliketməklə onları qarşıda duran problemin həlliüçün daha əlverişli, optimal yolların axtarışınasövq edir. Şagirdlər alternativ yollardan dahaəlverişlisini seçmək imkanı əldə edə bilirlər.Müəllimin səriştəli mövqeyi elə bir şəraityaradılmasına səbəb olur ki, burada şagirdlərhəm seçim, həm də inkişaf imkanı əldə edirlər.Belə dərslərdə şagirdlərə “hazır balıq verilmir,onlara balıq tutmağın yolları öyrədilir”. Buradasadədən mürəkkəbə, asandan çətinə prinsipinəriayət etməklə şagirdlərin biliyi müstəqilmənimsəmələrinə şərait yaradılır ki, bu daonların arasında qarşılıqlı əlaqə, əməkdaşlıq,müəyyən məsələni birgə həll etmək təşəbbüs-karlığını gücləndirir. Nəticədə isə bunlar şagird-lərin zehni fəaliyyətinin fəallaşdırılmasına mü-hüm təsir göstərir.Beləliklə, müəllimin təlim-təhsil fəaliyyətinintexnoloji əsasında dayanan başlıca prinsip

şagirdlərin daha çox biliklərlə “yüklənməsi”deyil, onlara qarşıda duran problemin həlliüçün optimal yollar axtarıb tapmağı öyrət-məkdən ibarətdir. Pedaqoji prosesin əsası olandərs bu istiqamətdə təşkil edilməklə şagirdlərininkişafında həlledici əhəmiyyət kəsb edir. Təlim və tərbiyənin əsas təşkili forması olandərs məktəbin bütün fəaliyyətinin mərkəzindədayanır. O, bütün pedaqoji prosesi zəncir kimibir-birinə bağlayaraq, müəllimin yaradıcılığınınbaşlıca aləti kimi özünü göstərir. Müəlliminbütün biliyi, bacarığı, qabiliyyəti, yaradıcıfəaliyyəti məhz dərs prosesində reallaşır. Hərbir dərs özünün məzmunu, məqsədi və xarakteriilə şagird şəxsiyyətinin formalaşmasındamüəyyən yer tutur. Dərs öyrədir, tərbiyə edir,inkişaf etdirir. Müasir, yeni dövrün tələblərinəcavab verən dərs müstəqil və məsuliyyətli biriş kimi müəllimin pedaqoji ustalığına əsaslanır.Pedaqoji ustalığa gedən yol isə olduqca gərginiş, yeni pedaqoji təfəkkür, yeniliyə meyiletmə,təlim prosesinə novator yanaşma tərzi tələbedir. “Pedaqoji innovasiya” adı ilə pedaqogikayadaxil olan yeniliklər məktəbin və müəllimlərinqarşısında pedaqoji prosesin gedişini və nəti-cəsini yaxşılaşdırmaq, keyfiyyətini yüksəltməkməqsədilə həyata keçirilən yenilik kimi durur. Şagirdləri daha çox informasiyalarla tanışetməyə, lazım olmayan, ikinci dərəcəli materi-allarla yükləməyə məcbur edən, hafizə vəyaddaşa əsaslanan təlimdən fərqli olaraq, onlarınmücərrəd təfəkkürünü, mühakimə qabiliyyətini,düşüncəsini inkişaf etdirən, məntiqi, yaradıcıvə tənqidi təfəkkürünün bir-biri ilə qarşılıqlıəlaqələndirilməsinə yönəldilən müasir təlimmetodlarından istifadə edilməsi müəllimlərinustalıq səviyyəsinin yüksəldilməsinə genişimkanlar yaradır. Öyrənməklə yanaşı, tədqi-qatçılıq, düşünmək, axtarmaq, tapmaq imkan-larının genişləndirilməsinə yönəldilən beləfəaliyyətlə məşğul olmaq müəllimi əsl novatoraçevirir. Dərs bir sıra elementlərdən formalaşır.Burada əsas yeri dövlət standartına uyğunhazırlanan proqramla müəyyənləşdirilən dərsmaterialı tutur. Adətən, təcrübəli müəllimlərtədris proqramının əsas istiqamətlərini, vəzifəvə strukturunu yaxşı bilir və onu təhlil etməyi
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bacarırlar. Usta müəllimlər isə həmişə keçə-cəkləri dərsin yaxşı, maraqlı olması üzərindədaha çox düşünür və ona çalışırlar.Hər şeydən əvvəl, müəllim dərsə hazırla-şarkən proqramı nəzərdən keçirməli, öyrəniləcəkmaterialın mahiyyətini əsaslandırmalı, məzmu-nunu təhlil etməli, dərsin didaktik məqsədinivə vəzifəsini, mövzunun əsas arqumentininnələrdən ibarət olmasını müəyyənləşdirməli,nələrə daha çox diqqət yetirəcəyini bilməlidir.Adətən, müəllim hər bir dərsə hazırlaşarkənonu necə keçəcəyi üzərində düşünür, fikirləşirvə onu planlaşdırır. Bunlar aşağıdakı prob-lemlərin həllinə istiqamətləndirildikdə alınannəticələr daha səmərəli olur: • dövlət tərəfindən müəyyənləşdirilən proqramvə dərs materialının dərk edilməsi; • bu materialların müasirliklə və uşaqlarıninkişafı ilə qarşılıqlı əlaqəsi;• keçmişdə öyrənilən materiallarla hazırdaöyrənilməsi zəruri olan materialların qarşılıqlıəlaqəsi; • materialın siniflə və şagirdlərin psixolojixüsusiyyətləri ilə qarşılıqlı əlaqəsi; • təhsilalanların müstəqil yaradıcı fəaliy-yətlərinin təşkili və kreativ düşüncələrinininkişafı; • dərsin məqsədinin reallaşdırılması və onanail olunması və s.Müəllimin pedaqoji fəaliyyətində başlıcaamillərdən biri onun pedaqoji prosesi layi-hələşdirmə bacarığına malik olmasıdır. Bununüçün, ilk növbədə, pedaqoji məqsəd dərkolunmalıdır. Müəllim dərs prosesinə birdən-birə mövzunun, məsələnin həllindən deyil,pedaqoji məqsədin dərk olunmasından başlayırki, bu da pedaqoji prosesin həllində əsas şərthesab olunur. N.V.Kuzmina pedaqoji prosesinməqsədinin aydın dərk olunmaması ilə aparılandərsləri pedaqoji fəaliyyətdəki paradoksal hal-lardan biri kimi qeyd edir və göstərir ki, bəzimüəllimlər pedaqoji situasiyanı təhlil edib,lazımi qərarlar qəbul etmək əvəzinə, sadəcədərs danışır, şagirdləri fəallaşdırır, əyaniliktətbiq edir, dərs soruşur, lazım gəldikə şagirdlərindavranışına “reaksiya” verirlər. Lakin bütünbunların ümumi məqsədə nə dərəcədə müvafiq

olduğunu dərk etmirlər. Bir çox müəllimlər isəəsl pedaqoji məqsədi funksional, keçicivəzifələrdə – dərs danışmaq, yaxud dərslərsilsiləsi təşkil etmək, tədbir keçirmək, şagirdhaqqında hər hansı bir təsirli ölçü götürməkdəvə s. görürlər. Bunlar paradoksal hallardır vəonlar əsl pedaqoji məqsədin dərk olunmasınasəbəb deyil. Bu prosesdə ilkin məlumatlarıntəhlili, diaqnozun qoyulması, proqnozlaşdırma,vasitə və fəaliyyət proseslərinin nəzərə alınmasıxüsusi önəm kəsb edir (Kuzmina, 1993).Müəllimin pedaqoji prosesi layihələşdirməsionun təkcə öz fəaliyyətini, nəyi və necə edəcəyinidüşünməsi deyil, həmçinin hər bir şagirdin,bütövlükdə isə sinfin hərəkət istiqamətlərini,tərzini və tempini müəyyənləşdirməsi deməkdir.Burada başlıca məsələlərdən biri müəllimintəhsilin, eyni zamanda tədris etdiyi fənnin vəkonkret mövzunun pedaqoji məqsədlərini aydındərk etməsi və fəaliyyətinin bu məqsədlərinreallaşdırılması istiqamətində qurulmasınaçalışmasıdır. Yəni məqsəd, vəzifə, resurslar,metodlar, texnologiyalar, fəaliyyət və nəticə bir-birini şərtləndirərək ümumi məqsədin reallaş-dırılmasına xidmət etməlidir. Məqsəd pedaqojiprosesin bütün hissələrini, incəliklərini təyinetməklə onun mahiyyət və məzmununu özündəəks etdirməlidir. Məqsədin aydın dərk edilməsipedaqoji prosesin həm müəyyən sistem vəardıcıllıqla həyata keçirilməsini, həm də ənəsası, pedaqoji prosesin həllinin nə üçün vacib-liyini şərtləndirir. Unutmaq olmaz ki, məqsədinaydın dərk olunması onun reallaşdırılmasınışərtləndirən ən vacib elementlərdən biri vəbirincisidir. Əgər bu yoxdursa, görülən bütünişlər nə qədər yüksək səviyyədə qurulsa da,gözlənilən nəticəni əldə etmək mümkün olma-yacaqdır. Öyrəndikləri fənnin məqsədini, ondakıbu və ya digər dərsin rolunu dərk etmək, şagird-lərin təhsil-təlim fəaliyyətinin müvəffəqiyyətininmühüm şərtidir. Müəllim təkcə öz fənnini tədrisetməklə kifayətlənməyib, müvafiq mövzularhaqqında informasiya toplamaq metodlarını,onları sistemləşdirmək yollarını, əyani vəsaitlərəistiqamətləndirmək imkanlarını aşılayırsa, öy-rənilən fənnin məqsədini dərk etmək o qədərdə çətin olmur. İlkin məlumatların təhlili pedaqoji
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prosesin iştirakçıları (müəllim – şagird (tələbə))arasında münasibətlərin, eyni zamanda, təhsilinməzmununun və onun reallaşdırılmasının vasitəvə imkanlarını müəyyənləşdirməyə imkan verir.Pedaqoji prosesin layihələşdirilməsininməntiqi yekunu onun reallaşdırılması planınınhazırlanmasından ibarətdir. Müəllim konkretvəziyyəti, şagirdlərin hazırlıq səviyyəsini, ma-rağını, mövcud imkanları, resursları, şagirdlərininkişaf məqsədlərini və s. nəzərə alaraq keçəcəyidərsin (məşğələnin) planını hazırlayır. Bu,müəllimdən böyük səriştə və peşəkarlıq tələbedir. Çünki “təlim məlumatın əldə edilməsindəndaha çox şeyi əhatə edir; o həm strateji, təşkilativə ünsiyyət bacarıqları tələb edən təşəbbüskarcəhddir. Lakin yenə də fərdlərin təlim tapşı-rıqlarına yanaşması və anlamalarını ifadəetməüsulları fərddən fərdə kəskin şəkildə dəyişəbilər” (Hall, Meyer, Rose, 2012). Müəllim bucəhəti ciddi şəkildə nəzarətdə saxlamalıdır.Unutmaq olmaz ki, tədris zamanı pedaqojiməqsədin dərk olunması bu prosesi nizamlayan,düzgün istiqamətləndirən amil kimi ilkin mə-lumatların təhlilini və diaqnozun qoyulmasınıəvvəlcədən təyin edir. Buradakı diaqnoz pedaqojiprosesin ümumi vəziyyətinin qiymətləndirilməsivə ya ayrı-ayrı komponentlərinin hərtərəfli,tam tədqiqi deməkdir. Təlim prosesinin təşkili texnologiyasınınməntiqi yekunu pedaqoji fəaliyyətin layihəsininplan, plan-konspekt (icmal), yaxud konspektformasında yazılmasıdır. Bu baxımdan müəllimfənninə yaradıcı yanaşmalı, keçəcəyi hər birmövzuya ciddi surətdə hazırlaşmalı, dərsindaha da maraqlı, canlı keçməsi üçün lazımitədris vəsaitlərindən və metodik vasitələrdənistifadə etməyi bacarmalıdır.Dərsin keyfiyyətinin artırılmasında onunplanının yazılı surətdə tərtib edilməsi mühüməhəmiyyət kəsb edir. Bəzən müəllimlər bu işəəlavə bir yük, yersiz bir iş kimi baxırlar. Əslindəisə bunun faydalı cəhətləri olduqca çoxdur.Müəllim dərs planı (gündəlik) hazırlayarkəntəkcə dərsin mətninə yenidən baxmır. O, dərsihansı metodla keçəcəyini, dərsdə hansı təlimvasitələrindən istifadə edəcəyini, şagirdlərinfəallaşdırılması üçün nələri və necə tətbiq

edəcəyini müəyyənləşdirir. Diferensiasiya vəinteqrasiya məsələlərinə diqqət yetirir. Dərsinbaşlıca funksiyalarını yerinə yetirmək üçündüşünür, yollar, vasitələr axtarır və dərsi plan-laşdırır. Bu baxımdan, dərsin yazılı planlaş-dırılmasına əlavə yük kimi baxılması düzgündeyil.Başlıca məsələlərdən biri yazılı dərs planınınhansı formada tərtib edilməsidir ki, buna dastandart və şablon yanaşılmamalıdır. Buradahər bir müəllimin fərdi üslubu, yaradıcılıq vəyanaşma tərzi mühüm rol oynayır. 
TƏLİM-TƏHSİL PROSESİNİN PSİXOLOJİ 
VƏ İDRAKİ ƏSASLARITəlim-təhsil bilavasitə idraki prosesdir. Buprosesin təşkili texnologiyası bilik, bacarıq vəvərdişlərin mənimsənilməsinin psixoloji vəidraki əsasları ilə, yəni qavrama, anlama, dərk-etmə, ümumiləşdirmə, möhkəmləndirmə,tətbiqetmə mərhələləri ilə sıx bağlıdır. Lakintəcrübə göstərir ki, bir çox hallarda bunlarınhamısını bir dərs müddətində reallaşdırmaqimkan xaricində olur. Buna görə də dərsintexnoloji tərəflərini proqnozlaşdırarkən eləetmək lazım gəlir ki, mövzunun mənimsənilməsimərhələsi həyata keçirilən digər mərhələlərarasında “itib-batmasın”, şagirdlər sinif otağınıtərk edərkən bu dərsdə nələri öyrəndikləriniaydın dərk etmiş olsunlar. Görkəmli psixoloqC.Dyui yazırdı: ”Uşaqlar fəaliyyətdə aşkaretdikləri normaları daha yaxşı yadda saxlayır.Onlar üçün bu normalar daha böyük əhəmiyyətkəsb edir” (Dyui, 1997). Ənənəvi dərs forması ilə aparılan dərslərləfəal və interaktiv təlim metodları ilə tədrisedilən dərslərin müqayisəli təhlili göstərir ki,belə bir imkan yeni təlim formaları və metodlarıilə keçilən dərslərdə daha genişdir. Bu şərtləki, həmin dərsdə forma xatirinə bir neçə me-todların qarışığından istifadə edilməklə dərsinəsas məqsədi, məzmun xətti və standartıunudulmasın. Dərsin mərkəzində şagird, onunşəxsiyyəti dayansın, təlimin inkişafı və nəticə-yönlülüyü təmin edilsin. Lakin ümumi və ali təhsil məktəblərində
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müşahidə etdiyimiz bəzi dərslər göstərir ki,müəllimlərin bir qismi fəal təlim metodlarındanistifadə zamanı daha çox prosesin xarici tərəfinə(yəni, qruplara bölmək, hər qrupa tapşırıq veribonun üzərində işlətmək, təqdimatlar etmək,lakin bunların dərsin başlıca məqsədinin real-laşdırılmasına istiqamətləndirilməməsi, təlimstandartlarının tələblərinə və təlim nəticələrinənail olmağın nəzərə alınmaması və s.) aludəolurlar ki, bunlar da başlıca məqsədin reallaş-dırılmasını kölgədə qoyur: bir neçə fəal təlimmetodu tətbiq olunur, şagirdləri fəallaşdırmaqüçün müəyyən formalardan istifadə edilir, lakinbaşlıca məsələ – mövzu üzrə tələb olunan stan-dart mənimsənilməmiş qalır və öyrənənlərinhansı kompetensiyalara yiyələndikləri məlumolmur. Buna görə də dərsi planlaşdırarkənmüəllimlərin bir sıra məsələlərin reallaş-dırılmasına xüsusi diqqət yetirməsini zərurihesab edirik: • tələb olunan təhsil standartının mahiyyətinədərindən nüfuz edilməsi;• məzmun xəttinin bütün dərs boyu nəzarətdəsaxlanılması;• şagirdlərin informasiyanı qəbuletmə və ondanistifadə bacarıqlarına nəzarət edilməsi;• mövzu üçün daha çox vacib olan arqumentinmüəyyənləşdirilməsi və prosesin onunəsasında alqoritmləşdirilməsi;• dərsin mərhələləri arasında məntiqi əlaqəningözlənilməsi və prosesin nəticəyönlülüyününtəmin edilməsi;• metodların seçilməsində mövzunun tələb-lərinə və mahiyyətinə uyğunluğunun təminedilməsi;• ayrı-ayrı mərhələlərdə həll ediləcək məsələ-lərin mövzunun mənimsənilməsi ilə bilavasitəbağlılığının təmin edilməsi;• mövzunun öyrənilməsi zamanı şagirdlərdəelmi dünyagörüşün, mənəvi keyfiyyətlərinformalaşmasına yönəlmiş situasiyaların həl-linə nail olunması;• dərs materialının şagirdlər tərəfindən yüksəksəviyyədə mənimsənilməsinə əminliyin ya-ranması;• mənimsəmə prosesinin nəticələri üzərindəkorreksiyaedici işlərin aparılması və s. 

Fikrimizcə, təlim zamanı bu tələblərin həyatakeçirilməsi Blum taksonomiyasının modifikasiyaedilmiş (Anderson və Kratvol, 2001) 1) yaddasaxlamaq (faktları və anlayışları xatırlamaq);2) anlamaq (ideya və anlayışları izah etmək);3) tətbiq etmək (məlumatdan yeni situasiyalardaistifadə etmək); 4) təhlil etmək (fikirləriəlaqələndirmək); 5) qiymətləndirmək (mövqeyi-ni və qərarını əsaslandırmaq) və 6) yaratmaq(yeni və orijinal iş hasil etmək) kombinasiyasınınreallaşdırılmasını, şagirdlərin yaradıcılıq im-kanlarının artmasını və təlimin nəticəyönlüaparılmasını bilavasitə təmin etmiş olar. Müəllimin təlim-təhsil fəaliyyəti çoxsahəlibir fəaliyyətdir. Ona standart ölçülərlə yanaşmaqçətindir. Peşəkarlıq, səriştə, ustalıq, pedaqojidüşüncə tərzi, psixoloji hazırlıq, yaradıcı axtarış,əməkdaşlığa meyillilik, peşəsinə və işinə sevgikimi amillər burada mühüm yer tutur. Başlıcaməsələ onlara yiyələnməyə marağın olması,müəllimin öz vətəndaşlıq, peşə vəzifəsi və bor-cunu, peşəsinin cəmiyyətin inkişafı üçün nədərəcədə vacib olduğunu dərindən dərk etməsivə onu yüksək səviyyədə yerinə yetirməsidir.
NƏTİcƏPedaqoji proses başdan-başa texnoloji pro-seslərdən, onun yekunu isə bu proseslərinməntiqi, bitkin əlaqəsindən, onların bir tamşəklində reallaşmasından ibarətdir. Pedaqojiprosesin məhsuldarlığı, nəticəyönlü olmasıbilavasitə onun ikinci tərəfindən, yəni təhsil-alanların maraqları, motivləri, inkişaf səviyyələri,təlimə münasibətləri və digər amillərdən çoxasılı olsa da, proseslərin layihələndiricisi, apa-rıcısı olan, fəaliyyəti təşkil edən, onu reallaşdıranmüəllimdən çox şey asılıdır. Çünki pedaqojiprosesin təşkilatçısı da, aparıcısı da, şagirdlərininkişafının təminatçısı da təhsilverəndir. Onlarıntəlim prosesinin məqsədini düzgün müəyyən-ləşdirməsi, prosesi dəqiq planlaşdırması, dərsinbütün mərhələlərinin texnoloji tərəflərini aydıngörə bilməsi, yüksək peşəkarlıqla, səriştəlilikləonu həyata keçirməsi təhsilalanların maraq vətələbatının da təmin olunmasına real zəminyaradan amillərdəndir. 
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Müəllimin öyrədə bilmə, kommunikativ, kon-struktiv və digər bacarıqları bu prosesin daşıyıcıamillərindəndir. Şagirdlərdə təlimə maraq oyat-maq, onların təfəkkürünün, hafizəsinin inki-şafına təkan vermək, şagirdlərin dərslərə həvəslə,maraqla qoşula bilməsini təmin etmək, müvafiqtəlim şəraiti və yüksək pedaqoji atmosfer yarat-maq müəllimin bunlara nə dərəcədə hazır ol-masından çox asılıdır. Səriştəlilik, pedaqojiməharət, pedaqoji müşahidəçilik qabiliyyəti,öyrətmək, uşaqlarla işləməyə həvəs, yenilikçiolmaq kimi amillər bu prosesdə mühüm roloynadığından müəllimin müasir pedaqojitexnologiyalara yiyələnməsi onun öz işindəuğur qazanmasını təmin edən amillərdəndir. Çünki təhsilverənlərin fəaliyyəti gələcəyəyönəlmiş fəaliyyətdir. Daim yaradıcı axtarış,təşəbbüskarlıq, pedaqoji ustalığı artırmaq meylibu fəaliyyətin əsas şərtlərindəndir. Buna görədə müəllim cəmiyyət qarşısında şərəfli mis-siyasını layiqincə yerinə yetirmək üçün özüzərində daim işləməli və özünüinkişafa nailolmalıdır. 
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